11. Item, quod omnes bona ab hospitibus ementes ipsa eis curialiter exsolvant ita, quod querimonie de ipso non fiant, sub pena trium marcarum argenti.

12. Item, quod nullus aliqua bona, quali[a]cumque<sup>a</sup> fuerint, emat extra valvas civitatis, sub pena trium marcarum argenti.

13. Item, quod nullus ferat arma sive trusalia in civitate, sive publice vel occulte, sub pena trium marcarum argenti.

14. Item, quod omnes ementes et vendentes super Livonicum talentum nullibi ponderent nisi supra libram civitatis, sub pena iii marcarum argenti.

15. Item<sup>b</sup>, quod nullus civium nostrorum aliquas injurias, schellinghe dictas, quas opticere [potest]<sup>c</sup>, extra partes querulatur; sed cum hic domi venerit, accipiet, quod dictaverit ordo juris.

16. Item, quicumque alium percusserit vel per crines traxerit aput coream in roseto vel ubicumque alias fuerit, viginti mr. argenti civitati emendabit.

17. De nupciis et puerperiis, quod volunt tenere ut prius.

18. Ex quo tempora sint bona, quod braxent<sup>d</sup> et pistent secundum tempus.

19. Quod bispraken libertates civitatis.

20. Quod volunt omnia antiqua arbitria et statuta prius pronunciata servare, preter illud arbitrium, quod, quando major pars creditorum alicui debitori diem d[e]derit<sup>e</sup>, quod extunc eciam minor pars diem dabit<sup>f</sup>. Hoc revocando contradixerunt et ammodo pro nullo arbitrio habere volunt<sup>g</sup>.

### XVIII, 1353<sup>1</sup>.

Anno Domini m<sup>o</sup>ccc<sup>o</sup>liij<sup>o</sup> dominica die post omnium Sanctorum<sup>2</sup> domini mei hec<sup>h</sup> civibus suis de lobio pronunciaverunt:

<sup>a</sup> qualicumque.

<sup>b</sup> S. 19.

<sup>c</sup> potest fehlt.

<sup>d</sup> Letzte Silbe auf Rasur.

<sup>e</sup> diderint.

<sup>f</sup> dabit,

letzte Silbe auf Rasur.

<sup>g</sup> Anfangs war nach § 2 ein

besonderer Artikel über den Widerruf dieses Statuts entworfen, ist aber bei der Schlußredaktion gestrichen.

<sup>h</sup> h mit übergeschriebenem c, sonst für hoc.

<sup>1</sup> Burmeister S. 11. Mehl. Urkb. XIII, Nr. 7830.

<sup>2</sup> Nov. 3.

1. Primo civiloquia communia.

2. Sed specialiter, quod, ex quo temporalia se melioraverunt, quod tabernatrices debent<sup>a</sup> dare stopam cervisie pro iii<sup>or</sup> den. et quartale plenum pro uno denario, sub pena trium marcarum argenti.

3. Item, quod qui portant humulum de Distelowe vel Rutenbeeke vel alias<sup>b</sup> ex partibus Slavie, quod videant, quod sit inmixtus; quod si secus fuerit, debent esse deperdita bona, et volunt humulum et venditorem judicare secundum quod dictaret ordo juris.

4. Item, quod nullus debet emere annonam extra valvas aut in plateis aut in portu, sed intra iii<sup>or</sup> angulos et in fovea, sub pena trium marcarum argenti.

5. Item, quod nemo debet emere argentum vel grossos denarios vel sterlingos, nisi prius prebeantur in monetam dominis monetariis, sub pena trium marcarum.

6. De nupciis et puerperiis volunt tenere ut prius.

7. Quod unusquisque faciat equare modios et mensuras suas.

8. Quod<sup>e</sup> videant, ubi ponunt igniciones suas.

9. Quod volunt tenere omnia antiqua arbitria et statuta.

10. Quod byspraken libertates civitatis.

11. Quod volunt securare et conducere, quod unusquisque videat, cui accomodet.

### XIX, 1354<sup>1</sup>.

Anno Domini m<sup>o</sup>ccc<sup>o</sup>l. quarto in die sancto ascencionis Domini<sup>2</sup> hec<sup>d</sup> subscripta domini mei intimaverunt de lobio civibus eorum per eos observanda:

1. Primo communia civiloquia, que continentur in primo hujus libri folio.

2. Item, quod nulla domina, que<sup>e</sup> debet parere, in partu sua plures rogatas dominas habere debet vel vocare<sup>f</sup> quam decem nec eis aliquas expensas facere, nisi eo tempore, quo vocat[e]<sup>g</sup> sunt ad partum, (sub<sup>h</sup> pena trium marcarum argenti).

<sup>a</sup> S. 20.

<sup>b</sup> al mit Abkürzungszeichen.

<sup>c</sup> S. 21.

<sup>d</sup> hec wie XVIII Einl.

<sup>e</sup> que auf Rasur.

<sup>f</sup> vocare

ursprünglich aduocare.

<sup>g</sup> vocati.

<sup>h</sup> sub bis argenti

nachgetragen.

<sup>1</sup> Burmeister S. 12. Mehl. Urkb. XIII, Nr. 7947.

<sup>2</sup> Mai 22.

3. Item, si plures mulieres vel domine advenerint non vocat<sup>a</sup>, ille emendabunt hoc civitati cum dimidio talento.

4<sup>b</sup>. Et cetera alia consueto more.

### XX, 1355<sup>1</sup>.

Anno<sup>c</sup> Domini m<sup>o</sup>ccc<sup>o</sup>lv<sup>o</sup> in die sancto ascencionis Domini<sup>2</sup> domini mei hec<sup>d</sup> subscripta de lobio intimaverunt:

1. Primo communia consueto more, que in primo folio hujus libri continentur.

2. Item, quod nemo emat ligna nisi ad suum proprium usum ante Jacobi<sup>3</sup>.

3. Item de amis.

4. Et cum hoc ultima communia, videlicet de puerperiis et nupciis et alia statuta, ut prius intimata sunt observanda.

### XXI, 1356<sup>4</sup>.

Anno Domini millesimo ccc<sup>o</sup>l sexto dominica die post festum ascencionis Domini<sup>5</sup> hec infrascripta domini mei consules, novi et veteres, de lobio sub certis infrascriptis penis observanda decreverunt intimare: